TERMO DE ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

ADJUDICO e HOMOLOGO para todos os efeitos de direito nos termos do art. 72 da Lei

14.133/2021, o Processo LICITATÓRIO nº 00015/2026, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº

00011/2026, com fundamento no inciso I do art. 74 da Lei 14.133/2021 e decreto Municipal

009/2023, para a Aquisição de 01 (um) Conjunto Detector de Raios X tipo DR (Detector DR Flat

Panel 36 cm x 43 cm), com fornecimento, instalação, integração ao sistema radiográfico já

adquirido, bem como configuração, realização de testes operacionais, treinamento dos usuários

e demais serviços necessários à plena operacionalização do equipamento, para atendimento às

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, através inexigibilidade de licitação com fulcro no

art. 74, inciso I da Lei Federal n° 14.133/2021,  conforme abaixo:

Das Partes:

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJINHA/MG, inscrita no CNPJ sob nº

18.392.522/0001-41.

CONTRATADA: LOTUS INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 02.799.882/0001-
22.

VALOR GLOBAL: O custo total estimado da contratação será de R$ 95.000,00 (noventa  ecinco mil
reais).

VIGÊNCIA: Será de 12(doze) meses a partir da assinatura do contrato.

Prefeitura - sede administrativa do Municipio de Lajinha/MG, 25 de fevereiro de 2026.

Renato Cardoso de Laia

Prefeito Municipal

		2026-02-25T14:22:04-0300
	RENATO CARDOSO DE LAIA:00171777662